
BUSTA N. 2 
1) Il contratto di comodato ad uso gratuito, per beneficiare della riduzione del 50% della base              

imponibile IMU, deve essere tra: 
       a)    Coniugi 
       b)    Genitori e figli   
       c)    Fratelli 
 
2) Nel sistema tributario comunale, qual è l’organo che stabilisce  le aliquote IMU ? 
      a)    Il Consiglio Comunale 
      b)     La Giunta comunale 
      c)     Il Dirigente o responsabile di servizio 
 
3)Ai sensi dell’art. 5 del D.Lvo. 33/13 e ss.mm.ii, l’istanza di accesso civico a dati e documenti: 

a) Identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione 

b) Deve essere trasmessa esclusivamente per via telematica 

c) Può essere sottoposta ad alcune limitazioni quanto alla legittimazione soggettiva del 

 

4) Il comma 2 dell'art. 162 del TUEL dispone che:  

a)     Il totale delle entrate non finanzia indistintamente il totale delle spese  

b)     Il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese senza alcuna eccezione di legge  

c)      Il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, fatte salve le eccezioni di legge 

 

5) Il soggetto passivo dell’IMU nel caso di concessione di aree demaniali è:  

a) Il concedente 

b) Il concessionario      

c) Il concedente ed il concessionario in solido 

6) Nel processo tributario il ricorso deve essere proposto a pena di inammissibilità entro il termine dalla 
data di notifica dell’atto di: 

      a)     30 giorni 
b)     60 giorni 
c)     45 giorni 

 

7) I manifesti riguardanti le attività istituzionali del Comune  

a) Sono esenti dal diritto sulle pubbliche affissioni se esposti nell’ambito del territorio provinciale 

b) Sono soggetti alla tariffa ridotta alla metà 

c) Sono esenti dal diritto sulle pubbliche affissioni se esposti nell’ambito del proprio territorio       

 

8) Secondo l'art. 49 del TUEL, le proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta ed al Consiglio 

Comunale, salvo i meri atti di indirizzo, devono essere sempre corredate: 

a)      Del parere di legittimità del Segretario Comunale 

b)      Del parere del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, e del  

Responsabile della Ragioneria se vi siano effetti finanziari 

c)       Del parere del Segretario Comunale e del visto di regolarità del Revisore per i provvedimenti che 

contengano impegni di spesa pluriennali 

 

9) Ai sensi dell’art. 35 del DPR 445/00 e ss.mm.ii., nei documenti d’identità e di riconoscimento è 

necessaria l’attestazione dello stato civile? 

a) No, non è obbligatoria 

b) Si, è obbligatoria 

c) E’ necessaria nei documenti d’identità ma non in quelli di riconoscimento 

 



10) Il moltiplicatore valido per i fabbricati classificati nel gruppo catastale D5 per la determinazione 

dell’IMU è: 

a) 65    

b) 60 

c) 80    

 

11) Il funzionario responsabile della TARI è designato: 

a) Dal Consiglio Comunale 

b) Dalla Giunta Comunale    

c) Dal Dirigente  o titolare di posizione organizzativa ufficio tributi 

 

12) Ai sensi dell’art. 5 del D.Lvo. 33/13 e ss.mm.ii, l’istanza di accesso civico a dati e documenti: 

a)  Identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione 

b)  Deve essere trasmessa esclusivamente per via telematica 

c)  Può essere sottoposta ad alcune limitazioni quanto alla legittimazione soggettiva del 

richiedente 

 

13) Ai sensi del DPR 445/00 e ss.mm.ii, che cos’è l’apposizione o l’associazione, all’originale del 

documenti, in forma permanente e non modificabile delle informazioni riguardanti il documento 

stesso? 

a) La segnatura di protocollo; 

b) L’attestazione ufficiale della legale qualità degli atti 

c) Un sistema di classificazione d’archivio 

 

14) La TOSAP è dovuta: 

a) Solo per le occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche 

b) Solo per le occupazioni temporanee di spazi ed aree pubbliche 

c)         Per le occupazioni temporanee e permanenti di spazi ed aree pubbliche     

          15)  L’ordinativo di incasso: 

            a)       E’  l’atto con cui viene disposta la riscossione 

            b)       E’  l’atto con cui viene disposto l’accertamento 

 c)       E’  l’atto con cui viene certificato il versamento effettivo dell’entrata tributaria nelle cassa 

dell’ente 

 

16) Cosa prevede la legge n. 147 del 2013, in caso di detenzione breve dell'immobile, di durata non 

superiore a sei mesi nel corso dello stesso anno solare, in merito al pagamento della TARI? 

a)       La tassa non è dovuta 

b)       La tassa è dovuta soltanto dal possessore dei locali e delle aree a titolo di proprietà, 

usufrutto,  uso, abitazione o superficie 

c)        La tassa  è dovuta soltanto dal proprietario 

 

 17) La normativa IMU prevede che i Comuni hanno facoltà di assimilare all’abitazione principale:  

     a)    Le unità immobiliari non locate possedute da anziani o disabili residenti in istituti di ricovero 

ma non   quelle possedute da cittadini italiani residenti all’estero    

     b)   Le unità immobiliari, anche se locate, possedute da anziani o disabili residenti in istituti di 

ricovero e da cittadini italiani residenti all’estero 

     c)    Le unità immobiliari non locate possedute da anziani o disabili residenti in istituti di ricovero 

e da cittadini italiani residenti all’estero. 

 

 



18)  Nel caso in cui l'unità immobiliare è occupata da un soggetto diverso dal titolare del diritto 

reale sull'unità immobiliare: 

a)     L'obbligazione tributaria grava solo sul primo 

b)     L'occupante e il titolare del diritto reale versano ciascuno il 50% dell'ammontare della TASI 

c)     Il titolare del diritto reale e l'occupante sono titolari di un'autonoma obbligazione 

tributaria, ciascuno nella misura determinata dal comune nell'apposito regolamento 

 

19)  Quali sono i presupposti obbligatori che la normativa di riferimento prevede affinché  

un'operazione commerciale sia imponibile 'IVA?  

a)    A tal fine è considerato fondamentale il solo presupposto soggettivo, consistente nel fatto 

che l'operazione deve essere realizzata nell'esercizio dell'attività imprenditoriale 

b)    I presupposti obbligatori indicati dalla normativa sono sostanzialmente due: quello 

soggettivo e quello oggettivo consistente nel fatto che l'operazione deve essere inquadrata 

come cessione di beni o prestazione di servizi 

c) I presupposti obbligatori indicati dalla normativa sono tre: oggettivo, soggettivo, e territoriale 

 

20)  L'imposta da chi è dovuta?  

a)    Da chi usufruisce di un servizio pubblico  

b)    Da chi possiede una determinata capacità contributiva  

c)     Da chi possiede un reddito minimo non imponibile 

 

 

 

DOMANDA N. 1 (Massimo 10 righe) 

 

Il candidato illustri l’istituto del ravvedimento operoso tributario, presentando anche un esempio di 

calcolo ai fini IMU. 

 

 

               DOMANDA N. 2 (Massimo 10 righe) 

              Il candidato illustri finalità e contenuti della comunicazione di avvio del procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 


